
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

În temeiul prevederilor art.7 alin. (1) - alin. (3) lit.a.), art.14 alin. (1), art.17 alin.(1), alin. (5), alin.(7) lit.a),
art. 25 alin. (1) lit. b), alin.(2) lit.a), alin.(3), alin.(4) și art.26 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.226/2021
privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, cu
modificările și completările ulterioare;

Potrivit prevederilor art.3 alin.(1), alin.(2), art.5 alin.(1), art.28 alin.(1), alin.(2), alin.(3), alin. (4) din
Hotărârea de Guvern nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul
vulnerabil de energie, cu modificările și completările ulterioare;

Conform prevederilor art.154 alin.(4), art.155 alin.(1) lit.”e’’și alin.(5) lit.’’c”, și art.243 alin.(1) lit.”a” din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modi4cările și
completările ulterioare;

Ținând cont de:

Cererile și declarațiile pe proprie răspundere pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței
cu gaze naturale și a suplimentului pentru energie cu gaze naturale, depuse și transmise pe e-mail la
Direcția de Asistență Socială Deva de către familiile și persoanele singure,în luna decembrie,  până la
data de 20 decembrie 2021;

Referatul Direcției de Asistență Socială Deva subordonată Consiliului local al municipiului Deva,
înregistrat sub nr.1492/06.01.2022 prin care se propune stabilirea dreptului la ajutorul pentru
încălzirea locuinței cu gaze naturale, pentru perioada 01 decembrie 2021- 31 martie 2022, precum și a
suplimentului pentru energie cu gaze naturale, care se acordă lunar, pentru perioada 01 decembrie
2021 –30 noiembrie 2022, pentru familiile și persoanele singure, începând cu luna decembrie 2021;

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA

privind stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale, precum şi a suplimentului
pentru energie cu gaze naturale, familiilor şi persoanelor singure

nr. 24 din 07.01.2022

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție:

Art.l. –Se stabilește dreptul la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu gaze naturale, pentru perioada 01
decembrie 2021 - 31 martie 2022, familiilor și persoanelor singure, în cuantumul prevăzut în Anexa nr.l
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie, începând cu luna decembrie 2021.



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Nicolae-Florin OANCEA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Art.2. - Se stabilește dreptul la suplimentul pentru energie cu gaze naturale, care se acordă lunar,
pentru perioada 01 decembrie 2021 - 30 noiembrie 2022, familiilor și  persoanelor singure, în
cuantumul prevăzut în Anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie, începând cu luna
decembrie 2021.

Art.3 - Prezenta dispoziție se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4- Prezenta dispoziție va 4 dusă la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială, subordonată
Consiliului local al municipiului Deva.

Art.5 - Prezenta dispoziţie se comunică :

-Instituției Prefectului județului Hunedoara;

-Direcției juridice si administrație publică locală;

-Agenției Județene pentru Plăți si Inspeție Socială Hunedoara prin Serviciul Evidență si Plată Bene4cii
de Asistentă Socială din cadrul Direcției de Asistență Socială;

-Direcței de Asistență Socială Deva;

-Se afișează pe site-ul Primăriei Municipiului Deva (www.primariadeva.ro).

 



ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA Anexa nr.1 la Disp.24/2022

MUNICIPIUL DEVA

PRIMARUL

          privind persoanele care au dreptul la acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale

Nr. Crt. Nr. Cerere Nume Prenume

Venit 

net/persoana

Cuantumul 

ajutor lunar

Perioada 

acordare

1. 37639 ALBERT ANICA 1084 75 4

2. 38358 ANDRIES LILIANA 1891 25 4

3. 39265 ARDELEAN AURELIA 1281 25 4

4. 36856 AURSULESEI ALEXANDRINA 1236 50 4

5. 38617 BADEA EMIL 533.33 175 4

6. 38771 BARTALICS ERIKA 1117.67 75 4

7. 37528 BEJAN SILVIIA 513.67 175 4

8. 38502 BODNARIUC IULIANA 1314 25 4

9. 35840 BOGDAN MARIA 939 100 4

10. 36060 CATANICI PARASCHIVA 1192 50 4

11. 36796 CHIRILA AURELIA 1326 25 4

12. 37519 COJAN VASILICA 577 150 4

13. 36510 COJOCARU FLOAREA 1268 50 4

14. 38050 Colcer Mărioara 944 100 4

15. 36581 COSTEA ROMAN 1108 75 4

16. 36926 COVESAN DORIN IOAN 462 175 4

17. 36436 COZMA EUGENIA MARIA 1130 75 4

18. 35995 CRAINIC FELICIA - LILIANA 893 125 4

19. 37256 CRISAN ANGELA 870 125 4

20. 36280 CRISTE FLORIAN 0 250 4

21. 37918 CRUCERU FLORICA 1224 50 4

22. 36564 DARABAN EMA LUCRETIA 1386 25 4

23. 35852 DOBRAN NICULAE GHEORGHE 1013.33 100 4

24. 36454 DRAGOMIR MARIN 0 250 4

25. 36878 FINTA ILEANA 1071 75 4

26. 36479 FRANCU CATALIN-IOAN 655 150 4

27. 37131 FURCA LUCRETIA 1207 50 4

28. 36307 GAVRILA DOINA LETITIA 1405 25 4



29. 37293 GAVRILA RADU GHEORGHE 800 125 4

30. 37523 GHEORGHITA ANGELA 0 250 4

31. 38904 Hangan Radu-Laurenţiu 908 125 4

32. 36020 HORGA VICTORIA 1682 25 4

33. 39527 IAMANDI ION 1303.5 25 4

34. 38522 IORDACHE AURORA 510.67 175 4

35. 39230 IRIMIA MARIA ANETA 701 125 4

36. 38291 IUHOS GHEORGHE 1142 75 4

37. 38404 Jalia Constantin Emilian 471.67 175 4

38. 38641 JUNEA AGNETA 1858 25 4

39. 37515 KASLER TEREZIA 1243 50 4

40. 35857 KELEMEN IOAN MIHAI 350 200 4

41. 35837 LASC IOANA DORICA 823.5 125 4

42. 39191 LOLEA CRISTINA PATRICIA 554 175 4

43. 36062 LOVASZ FRANCISC 430 200 4

44. 36592 MACOVEI MARIA 1140 75 4

45. 39193 MANOILĂ EMILIA-GABRIELA 6 250 4

46. 35861 MIHAES DORINA 972 100 4

47. 39498 MIREA MARIANA 216 225 4

48. 36636 NASTUTA MARIANA 1093 75 4

49. 35844 NEDELCU MARIOARA 1157 75 4

50. 36830 NICOARA CAROLINA 1137 75 4

51. 38351 NICULAE OLIVIA 1127 75 4

52. 38012 Pantea Dorina-Viorica 1492 25 4

53. 37525 PANZARIU ANA 893 125 4

54. 37516 PAVEL MARIA 1692 25 4

55. 39218 PLETER CRISTINA 1121 75 4

56. 39449 POGAN VERGHELIA 1230 50 4

57. 38163 Popa Anica 1675 25 4

58. 35816 PRICOP DUMITRU 1202 50 4

59. 38086 Rotariu Elisabeta 1516 25 4

60. 36536 RUS OLIVIA DORINA 400 200 4

61. 37968 Sekeres Anica 1273 50 4

62. 38181 SOLOMON MIRCEA 1323 25 4

63. 38514 SONOC MARIA FRANCISCA 1986 25 4

64. 36802 STANCIULESCU MARIA 1573 25 4

65. 37625 STEFAN TEODORA 1606 25 4

66. 38 Stoica Melania 1483 25 4

67. 36158 STROIA MIHAELA 1337 25 4

68. 38843 TOMULESCU MARIA 1662 25 4

69. 38861 TRAVA MARIOARA 800 125 4



70. 38189 UNGUR ILEANA 400 200 4

71. 37799 VARGA OANA 1201 50 4

72. 35997 VASILIU CATINCA 1068 75 4

73. 37349 VECHIU NELI MARIANA 698 125 4

74. 39263 VERESS-MIHALY EDIT 1119.5 75 4

75. 38907 VESCAN VIRGIL 684.5 125 4

76. 38726 VULCAN ADRIAN-RAUL 1915 25 4

CONTRASEMNEAZĂ

PRIMAR,            SECRETAR,

                   Nicolae - Florin OANCEA Florina - Doris VISIRIN



ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA ANEXA NR. 2 la dispoziția nr.24/2022

MUNICIPIUL DEVA
PRIMARUL

Nr. crt. Nume și prenume titular Cod furnizor/client CLC

Nr. 

membri 

familie

Venit luna/ 

membru 

familie

Cuantum 

maxim ajutor 

(lei)

1. ALBERT ANICA 1001177505 5001173735 1 1084 10

2. ANDRIES LILIANA 1003513619 5003112152 1 1891 10

3. ARDELEAN AURELIA 1001139150 5001146669 1 1281 10

4. AURSULESEI ALEXANDRINA 1001199558 5001189932 1 1236 10

5. BADEA EMIL 1001186153 5001197081 3 533.33 10

6. BARTALICS ERIKA 1003999740 5001168401 3 1117.67 10

7. BEJAN SILVIIA 1001087440 5001197774 3 513.67 10

8. BODNARIUC IULIANA 1001174959 5001172032 1 1314 10

9. BOGDAN MARIA 1001088393 5001194764 1 939 10

10. CATANICI PARASCHIVA 1001191741 5001141654 1 1192 10

11. CHIOARTA OLGA 1001145759 5001149235 1 1307 10

12. CHIRILA AURELIA 1001094120 5001199043 1 1326 10

13. COJAN VASILICA 1001526107 5003070028 2 577 10

14. COJOCARU FLOAREA 1001103178 5001183938 1 1268 10

15. COLCER MĂRIOARA 1001548471 5001493735 1 944 10

16. COSTEA ROMAN 1001152094 5001159250 2 1108 10

17. COVESAN DORIN IOAN 1001351979 5001185380 3 462 10

18. COZMA EUGENIA MARIA C100310512 592259637 1 1130 10

19. CRAINIC FELICIA - LILIANA C100305903 500526115 1 893 10

20. CRISAN ANGELA 1003391453 5001160378 2 870 10

21. CRISTE FLORIAN 1001142015 5001137528 1 0 10

22. CRUCERU FLORICA 1001053008 5001139384 1 1224 10

23. DARABAN EMA LUCRETIA 3024823 DEG494793 1 1386 10

24. DOBRAN NICULAE GHEORGHE 1001076564 5001155797 3 1013.33 10

25. DONEA-NEDELCIU TRAIAN-MARIUS 290051201 DEG1050196 1 0 10

Situatia privind beneficiarii și cuantumul suplimentului pentru gaze naturale

luna DECEMBRIE anul 2021



26. DRAGOMIR MARIN 1001181355 5001135038 1 0 10

27. FARCAS CRISTINA MIHAELA 1001179605 5001158188 1 1065 10

28. FARCAS ELEONORA 1001085650 5001158090 1 1110 10

29. FINTA ILEANA 1001185881 5001137796 1 1071 10

30. FRANCU CATALIN-IOAN 1001072598 5001135564 3 655 10

31. FURCA LUCRETIA 1003203196 5001726968 1 1207 10

32. GAVRILA DOINA LETITIA 1001195501 5001125975 1 1405 10

33. GAVRILA RADU GHEORGHE 1001129139 5001150995 1 800 10

34. GHEORGHITA ANGELA C101877038 590080479 5 0 10

35. HANGAN RADU-LAURENŢIU 1001054512 5001190489 2 908 10

36. HORGA VICTORIA 1001196604 5001186833 1 1682 10

37. IAMANDI ION 1001151980 5001199477 2 1303.5 10

38. IORDACHE AURORA C103643383 DEG1070928 3 510.67 10

39. IRIMIA MARIA ANETA 1001129506 5001206997 2 701 10

40. IUHOS GHEORGHE 1004323734 5003982099 1 1142 10

41. JALIA CONSTANTIN EMILIAN 100119654 5001186760 3 471.67 10

42. JUNEA AGNETA 1001071603 5001194163 1 1858 10

43. KASLER TEREZIA 1001136520 5001128666 1 1243 10

44. KELEMEN IOAN MIHAI 1001164147 5001214084 2 350 10

45. LASC IOANA DORICA 1001161829 5001213833 2 823.5 10

46. LOLEA CRISTINA PATRICIA 1001123444 5001205240 1 554 10

47. LOVASZ FRANCISC 9000000449 90000004494LC_00001 2 430 10

48. MACOVEI MARIA 1001129177 5001159788 2 1140 10

49. MANOILĂ EMILIA-GABRIELA C000144051 502721327 1 6 10

50. MIHAES DORINA 1004319357 5001141843 1 972 10

51. MIREA MARIANA 1001183237 5001130717 2 216 10

52. NASTUTA MARIANA 1001182286 5001176839 2 1093 10

53. NEDELCU MARIOARA 1001087858 5001158195 1 1157 10

54. NICOARA CAROLINA C100300165 502625858 1 1137 10

55. NICULAE OLIVIA 1003511957 5001122478 1 1127 10

56. PANTEA DORINA-VIORICA 1001191903 5001182938 1 1492 10

57. PANZARIU ANA 1001194791 5001185362 1 893 10

58. PAVEL MARIA 1001177599 5001209726 1 1692 10

59. PLETER CRISTINA 1001179364 5001210729 2 1121 10

60. POGAN VERGHELIA 1001192507 5001164752 1 1230 10

61. POPA ANICA 21104834 5001172717 1 1675 10

62. PRICOP DUMITRU 1001169019 5001167930 2 1202 10



63. ROTARIU ELISABETA 100323364 5001141886 1 1516 10

64. RUS OLIVIA DORINA C101916288 592060468 2 400 10

65. SEKERES ANICA 1001071392 5001194123 1 1273 10

66. SOLOMON MIRCEA 1001537555 5001213828 2 1323 10

67. SONOC MARIA FRANCISCA 1001155480 5001162071 1 1986 10

68. STANCIULESCU MARIA 1004115258 5001182663 1 1573 10

69. STEFAN TEODORA 1001109812 5001200166 1 1606 10

70. STOICA MELANIA 1001101922 5001200529 1 1483 10

71. STROIA MIHAELA 1001172745 5001130830 1 1337 10

72. TOMULESCU MARIA 1003281561 5003112199 1 1662 10

73. TRAVA MARIOARA C102499815 502613068 1 800 10

74. UNGUR ILEANA 1001177841 5001192029 2 400 10

75. VARGA OANA 1001140842 5001210880 1 1201 10

76. VASILIU CATINCA 1004308568 5001195944 1 1068 10

77. VECHIU NELI MARIANA 11104771 5003183098 2 698 10

78. VERESS-MIHALY EDIT 1001120656 5001467065 2 1119.5 10

79. VESCAN VIRGIL 1001190391 5001140635 4 684.5 10

80. VULCAN ADRIAN-RAUL 1001512276 5001709653 1 1915 10

CONTRASEMNEAZĂ

                             PRIMAR,            SECRETAR,

                   Nicolae - Florin OANCEA Florina - Doris VISIRIN


